Jurídica, para  AUTORIZAR   a contratação direta da empresa   MN TECNOLOGIA E TREINAMENTO LTDA., inscrita sob o CNPJ nº 03 984
954/0001–74 , visando a aquisição e atualização de licenças do software da plataforma AltoQi, além de serviços de suporte técnico especializado
e capacitação EaD, pelo valor global de R$ 1.295.460,00 (um milhão, duzentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e sessenta reais), conforme
documentos anexados aos autos, Termo de Re ferência (id. 3312126), Proposta de preços atualizada (id. 3310228, fls. 55-66), Autorização (id.
3287348), Dotação Orçamentária (id. 3215673), com razões fundadas no artigo 72 e, no artigo 74, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, combinado

[...]

descritas no termo de referência para atender as diversas unidades judiciárias e administrativas deste Tribunal. Do Preço e Dos Recursos
Orçamentários : Formaliza-se ainda, o reajuste contratual, conforme cláusula 3.10 do Contrato Nº 120/2021-TJPE, pelo índice IPCA, cujo novo
valor mensal passará a ser de R$ 57.880,00 (cinquenta e sete mil, oitocentos e oitenta reais), enquanto o valor global anual será de R$ 694.560,00
(seiscentos e noventa e quatro mil e quinhentos e sessenta reais), conforme cálculos elaborados pelo Núcleo de Reajuste, Repactuação,
Reequilíbrio e Ajuste Econômico Financeiro dos Contratos (ID 3141408). As despesas do presente Termo Aditivo correrão por conta da seguinte
dotação orçamentária: projeto nº 19768, fonte 0759240000, ação 4430, subação1439 (A597), rubrica 3.3.90.39, no valor de R$ 233.449,33,

[...]

presente aditivo correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: Programa de Trabalho nº 02.122.0422.4430.1439, Natureza da Despesa
nº 3.3.90.30, Fonte 0759240000, conforme Nota de Empenho de nº 2025NE002169, emitida em 26/08/2025, no valor de R$ 6.168,50 (seis mil,
cento e sessenta e oito reais e cinquenta centavos). O saldo restante será disponibilizado através da LOA 2026. Ficam mantidas e ratificadas
todas as demais cláusulas e condições estipuladas no contrato original que não tenham sido expressamente alteradas por este instrumento,

[...]

aplicação do índice de reajuste (IPCA) de 4,559870%, conforme cálculos do Núcleo de Reajuste, Repactuação, Reequilíbrio e Ajuste Econômico
Financeiro dos Contratos/SAD no Id.  3216935 , e da devida supressão, o novo valor global da prorrogação, para vigência de 6 (seis) meses,
será de R$ 1.819,80 (um mil, oitocentos e dezenove reais e oitenta centavos). O valor unitário reajustado passará de R$ 19,34 (  dezenove reais
e trinta e quatro centavos) para   R$ 20,22   (vinte reais e vinte e dois centavos) , enquanto o valor mensal, considerando a nova configuração
de 15 dosímetros, será de R$ 303,30 (trezentos e três reais e trinta centavos). As despesas havidas neste aditivo ficarão, no presente exercício,
a cargo das seguintes informações orçamentárias: programa de trabalho nº 02.128.0422.2773.0000, natureza da despesa nº 3.3.90.39, fonte
0759240000, no valor de R$ 1.132,32 (mil e cento e trinta e dois reais e trinta e dois centavos), conforme Nota de Empenho nº 2025NE001883,
emitida em 22/07/2025, ficando o saldo restante de R$ 687,48 a ser liberado por meio da LOA 2026. Ficam mantidas e ratificadas todas as
demais cláusulas e condições estipuladas no contrato original que não tenham sido expressamente alteradas por este instrumento.